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Práce je zaměřena na problematiku laténského osídlení v období LT B – D

na Chrudimsku. Zkoumaná oblast je vymezena hranicemi okresu Chrudim. Kromě

kritického zhodnocení pramenné základny se práce věnuje typologické a

technologické analýze keramiky v dané oblasti a jejímu porovnání se soubory

keramiky z horního Polabí a oppida České Lhotice.

Klíčová slova: doba laténská, keramika, Chrudimsko, technologické analýzy,

typologie.

Annotation

PLESKA, MIROSLAV. The Late Iron Age pottery in Chrudim Region. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2015, 151 pp., 33 plates.

Diploma Dissertation.

This paper is focusing on the problems of the Iron Age settlement recognition in the

LT B – D period in Chrudim Region. Area of research is limited by the borders of

Chrudim district. Beside the critical evaluation of corresponding archaeological

sources, the aim of this thesis is the typological and technological analysis of pottery

and comparison of results of the research with pottery from upper Labe river region

and oppidum České Lhotice.

Key words: La Tène period, pottery, Chrudim district, technological analysis,

typology.

Poděkování

Za výborné a motivující vedení práce děkuji především Mgr. Richardu Thérovi,

Ph.D. Pracovníkům Muzea východních Čech v Hradci Králové, jmenovitě PhDr.

Miroslavu Novákovi, Ph.D., Mgr. Pavlu Horníkovi a Mgr. Radku Bláhovi, děkuji za

zpřístunění nálezového fondu a dokumentace z výzkumných akcí a za četné odborné

rady. Nemalý dík patří také PhDr. Janu Musilovi z Regionálního muzea v Chrudimi a

PhDr. Janu Jílkovi, Ph.D. z Východočeského muzea v Pardubicích, kteří mi umožnili

studium archeologického materiálu, a za jejich přínosné rady a poznámky. Veliký dík

patří hlavně Mgr. Tomáši Mangelovi za nesčetnou pomoc při tvorbě této práce,

poskytnutí studijních materiálů a jiných podkladů. Všem ostatním děkuji za podporu

a trpělivost.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................. 1

2 Prostorové a časové vymezení práce ................................................................. 2

3 Dějiny bádání o době laténské v zájmové oblasti a v širším regionu východních

Čech ........................................................................................................................ 4

4 Přírodní podmínky ............................................................................................ 7

4.1 Geologie .................................................................................................... 7

4.2 Pedologie ................................................................................................... 8

4.3 Hydrologie ................................................................................................. 9

4.4 Podnebí ...................................................................................................... 9

4.5 Vegetace .................................................................................................. 10

5 Charakteristika laténského osídlení na Chrudimsku ......................................... 10

6 Pramenná základna ......................................................................................... 19

6.1 Kritika pramenů ....................................................................................... 19

6.2 Soupis lokalit ........................................................................................... 20

6.3 Důležité dokumentované soubory ............................................................ 38

6.3.1 Hrnčířská pec v Brčekolech .............................................................. 39

6.3.2 Sídlištní komplex v Bylanech............................................................ 41

6.3.3 Hrnčířská pec a sídliště v Chrudimi – „Za Sklepy“ ............................ 43

6.3.4 Chrudim – Píšťovy............................................................................ 45

6.3.5 Sídlištní komplex v Lánech ............................................................... 49

6.3.6 Sídlištní komplex v Sobětuchách – Stolanech ................................... 50

7 Metodika práce ............................................................................................... 51

7.1 Metoda deskripce keramiky ..................................................................... 51

7.2 Index komplexity ..................................................................................... 52

7.3 Deskripční systém .................................................................................... 53

7.4 Deskripční kód ......................................................................................... 56

8 Vyhodnocení................................................................................................... 77

8.1 Základní charakteristika keramického souboru ......................................... 77

8.1.1 Technika utváření nádob ................................................................... 80

8.1.2 Zastoupení materiálových tříd ........................................................... 81

8.1.3 Výpal ................................................................................................ 84

8.1.4 Úprava povrchu ................................................................................ 85

8.1.5 Tvary nádob ...................................................................................... 90

8.1.6 Okraje ............................................................................................... 93

8.1.7 Podstavy ........................................................................................... 96

8.1.8 Výzdoba ........................................................................................... 97

8.1.9 Technické prvky ..............................................................................100

8.2 Vzájemné vztahy vybraných parametrů ...................................................101

8.2.1 Nádoba – technika ...........................................................................101

8.2.2 Nádoba – materiál ............................................................................103

8.2.3 Nádoba – výzdoba ...........................................................................104

8.2.4 Nádoba – okraj ................................................................................105

8.2.5 Nádoba – podstava ...........................................................................108

8.2.6 Nádoba - povrch ..............................................................................109

8.2.7 Technika – materiál .........................................................................114

8.2.8 Technika – výpal .............................................................................115

8.2.9 Technika – výzdoba .........................................................................116

8.2.10 Technika - povrch ............................................................................118

8.2.11 Materiál – výpal ...............................................................................119

8.2.12 Materiál – povrch .............................................................................121

9 Diskuze ..........................................................................................................122

9.1 Materiálové třídy ....................................................................................123

9.1.1 Písčitá keramika ...............................................................................123

9.1.2 Slídnatá keramika ............................................................................124

9.1.3 Písčito slídnatá keramika .................................................................125

9.1.4 Jemná keramika ...............................................................................125

9.1.5 Grafitová keramika ..........................................................................126

9.2 Třídy výpalu ...........................................................................................128

9.2.1 Oxidační výpal.................................................................................128

9.2.2 Redukční výpal ................................................................................129

9.2.3 Oxidačně redukční výpal .................................................................130

9.2.4 Kombinovaný homogenní symetrický výpal ....................................130

9.2.5 Kombinovaný homogenní asymetrický výpal ...................................131

9.2.6 Kombinovaný nehomogenní výpal ...................................................132

9.3 Technika formování nádob ......................................................................132

9.3.1 Keramika formovaná v ruce .............................................................133

9.3.2 Keramika točená na kruhu ...............................................................134

9.3.3 Kombinované techniky ....................................................................135

10 Závěr ..........................................................................................................136

Summary ..............................................................................................................139

Použité zkratky .....................................................................................................140

Literatura ..............................................................................................................142

Seznam příloh .......................................................................................................153

1

1 Úvod

Studium doby laténské ve východních Čechách nebylo donedávna pro většinu

badatelů prioritou a pozornost byla věnována především jiným obdobím pravěku

a středověku. Komplexní zpracování prostorových a chronologických otázek

laténského osídlení v regionu se omezovalo jen na dílčí práce. Dlohou dobu byla

jedinou soubornou prací zabývající se strukturou osídlení na základě keramického

fondu doby laténské ve východních Čechách studie A. Rybové (1968; táž 1969).

V posledních letech dochází k rozvoji poznání tohoto období i v tomto regionu.

Nálezový fond obohatilo několik velkých výzkumů (Slepotice, Chrudim, atd.), které

pomohly lépe poznat nejen prostorovou strukturu osídlení, ale pomohlo i k nastolení

nových otázek týkajících se chronologie, sociálního rozvrstvení a výrobních

technologií doby laténské. Velikým příspěvkem k poznání tohoto období bylo

komplexní zpracování nálezových fondů, prostorové struktury a ekonomického

zázemí oppida České Lhotice (Danielisová 2008). Jedním z témat, které

se s rozvojem mezidisciplinární spolupráce a nových paradigmat při zkoumání

dostávají do popředí, je otázka technologie a organizace výroby. K tomuto výzkumu

dobře slouží především keramika jakožto nejpočetněji zastoupená skupina artefaktů,

která umožňuje statistické a analytické vyhodnocení. Ukazuje se, že sledování

technologických postupů výroby keramiky přináší dobré výsledky při hledání

odpovědí na otázky chronologie, sociální i ekonomické struktury laténského osídlení.

Z tohoto hlediska má veliký význam nejen pro region zpracování nálezového fondu

keramiky z horního Polabí zpracované T. Mangelem (2011).

Předložená práce se snaží navázat na tyto studie a přispět svým dílem nejen

k poznání regionu v daném období, ale také popsat a definovat technologické

postupy výroby laténské keramiky na Chrudimsku a jejich vztah k prostorové

a chronologické struktuře osídlení na daném území.

Cílem práce je na základě mého předchozího kritického zhodnocení

laténského keramického fondu v okrese Chrudim jeho vyhodnocení z hlediska

typologického, chronologického a především technologického. Právě

technologickým procesům a jejich dokladům na laténské keramice byla v této práci

věnována největší pozornost. Ve vybraném souboru byly sledovány

a zaznamenávány aspekty, které nám mohou dokládat celý technologický řetězec

[…]


Tab. 22. Lány 1 – 8. Povrchový sběr. Č. 33 – 36 v soupisu lokalit. Rosice u Chrásti 9

– 11. Povrchový sběr. Č. 44 v soupisu lokalit.

Tab. 23 Lány 1 – 11. Povrchový sběr. Č. 33 – 36 v soupisu lokalit.

Tab. 24. Lány 1 – 38. Povrchový sběr. Č. 33 – 36 v soupisu lokalit.

Tab. 25. Řestoky 1 – 2. Povrchový sběr. Č. 49 v soupisu lokalit. Sobětuchy 3 – 10.

Povrchový sběr. Č. 51 – 53 v soupisu lokalit.

Tab. 26. Synčany 1 – 2. Povrchový sběr. Č. 56 v soupisu lokalit. Topol 1 – 12.

Povrchový sběr. Č. 57 – 58 v soupisu lokalit.

Tab. 27. Úhřetice 1 – 6. Povrchový sběr. Č. 64 – 67 v soupisu lokalit.

Tab. 28. Úhřetice 1 – 8. Povrchový sběr. Č. 64 – 67 v soupisu lokalit.

Tab. 29. Úhřetice 1 – 4. Povrchový sběr. Č. 64 – 67 v soupisu lokalit.

Tab. 30. Úhřetice 1 – 4. Povrchový sběr. Č. 64 – 67 v soupisu lokalit. Vestec 5.

Povrchový sběr. Č. 70 v soupisu lokalit.

Čísl

o

Katastr Lokalita Počet Index

komplexity

Datace Tabulka Uložení

1 Blansko 2a 2 0 M HK

2 Blansko 2b 1 0 M HK

3 Blansko 4a, 4c 10 0 M HK

4 Blansko 9a, 9b 17 0 M HK

5 Blansko Žejbro 15 0 M HK

6 Blížňovice 7 2 0 M HK

7 Blížňovice 8 1 0 M HK

8 Brčekoly JZD 207 1 M P

9 Brčekoly 1a - 0 M HK

10 Brčekoly 1b - 0 M HK

11 Brčekoly 2 - 0 M HK

12 Bylany Radouš.c. 1 0 NM, MP

13 Bylany 3 3 0 M HK

14 Č. Lhotice oppidum 70 0+ MHK,

M P

15 Doly-Rabouň Rabouň - 0 M Skut.

16 Dřenice 2 2 0 M HK

17 Dřenice 3 8 0 M HK

18 Dvakačovice U Hájovny 26 1 M HK

19 Hlinsko ? - 0 M Hlin.

20 Hrochův Týnec 2 2 0 M HK

21 Chrast 7 - 0 M

Ch.,NM

22 Chrudim Dívčí škola - 0 M Ch.

23 Chrudim Pumberka - 0 M P

24 Chrudim Husova ul. - 0 M HK

25 Chrudim Topolská

s.

- 0 M Ch.

26 Chrudim Strážní

domek

3 0 M Ch.

27 Chrudim Za Slepy 127 1 M HK

28 Chrudim U kostela - 0 ?

29 Chrudim Píšťovy 80 1 M Ch.

30 Chrudim Ul. Obce

Ležáků

- 0 M Ch.

31 Chrudim Pod Hůrou - 0 M Ch.

32 Kočí 4b, 4c 4 0 M HK

33 Lány 5b 3 0 M HK

34 Lány 6a 2 0 M HK

35 Lány 9 135 0+ M Ch.

36 Lány 5b 3 0 M Ch.

37 Licoměřice ? 0 ?

38 Medlešice p.č. 256 2 0 M HK

39 Nasavrky ? - 0 NM

40 Podlažice „Za

Klepešťov

ými“

- 0 M HK

41 Radčice ? - 0 M Skut.

42 Ronov n. D. ? - 0 Soukr. s.

43 Rosice u Chr. 1 4 0 M HK

44 Rosice u Chr. 6 - 0 M HK

45 Rosice u Chr. p.č.401-

402

- 0 M Ch.

46 Rosice u Chr. p.č. 406 - 0 ?

47 Rosice u Chr. Pole p.

Hončála

- 0 M Ch.

48 Rozhovice 443/17,18 - 0 M HK

49 Řestoky 9 3 0 M HK

50 Řestoky ? - 0 M Ch.

51 Sobětuchy 1 11 0 M HK

52 Sobětuchy 2 - 0 M HK

53 Sobětuchy Pod

Zavadilkou

- 0 M Ch.

54 Stíčany ? - 0 NM

55 Stradouň 1 - 0 M P

56 Synčany 1 2 0 M HK

57 Topol 1 10 0 M HK

58 Topol 4 4 0 M HK

59 Trojovice 1 - 0 M HK

60 Trojovice 6 - 0 M HK

61 Třibřichy Cihelna 3 0 M P

62 Tuněchody 5 2 0 M HK

63 Tuněchody 7 2 0 M HK

64 Úhřetice Slavíkova

cihelna

52 0+ M HK

65 Úhřetice Kopistova

cihelna

3 0 M P

66 Úhřetice 3 2 0 M HK

67 Úhřetice Na Dolech 8 0 M P

68 Vejvanovice p.č.326/1,

326/10–12

19 1 M Ch.

69 Vejvanovice 4 1 0 M HK

70 Vestec 1 6 0 M HK

71 Vestec 3 1 0 M HK

72 Vestec 7 - 0 M Ch.

73 Vlčnov A - 0 M Ch.

74 Zájezdec U potoka

Ležáku

- 0 M Ch.

75 Zdislav Hrad

Komárka

- 0 M Skut.

76 Stolany 2 2 0 M Ch.

77 Stolany 3a 1 0 M Ch.

78 Stolany 8 5 0 M Ch.

79 Stolany 9 18 0 M Ch.

80 Stolany 10 11 0 M Ch.

81 Stolany 11 9 0 M Ch.

908

Tab. 31. Laténské lokality v okrese Chrudim.