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Cílem práce M. Plesky bylo kritické zhodnocení laténského keramického fondu v okrese Chrudim a

jeho vyhodnocení z hlediska typologického, chronologického a technologického. Technologickým

aspektům laténské keramiky byla věnována největší pozornost. Výsledky studia keramiky z vybraných

souborů byly porovnány s keramikou z oppida České Lhotice a zpracovanou A. Danielisovou a

laténskou keramikou v horním Polabí zpracovanou T. Mangelem.

Právě práce T. Mangela se stala metodologických základem především pro formální popis keramiky.

Použití shodného formální popisu umožnilo přímé srovnání výsledků mezi vybranými soubory

východních Čech.

Výběr zpracovaného materiálu z Chrudimska je selektivní. Byly z něj vyloučeny na základě tzv. indexu

komplexity málo početné sběrové soubory, v jejichž případě není kvantitativní vyhodnocení vlastností

keramiky spolehlivé. Hranice četnosti „použitelného“ souboru zde byla stanovena kompromisně na

50 keramických jedinců. I tak do kategorie souborů vhodných pro vyhodnocení spadá pouze 10 %

laténských lokalit. Ty ovšem představují 76 % laténské keramiky z celého Chrudimska, vyjma Slepotic

a samozřejmě Českých Lhotic. Laténské sídliště na k. ú. Slepotice nebylo zahrnuto do vyhodnocení

laténské keramiky především z důvodu rozsahu keramického souboru, který sám o sobě rozsahem

odpovídá spíše formátu disertační práce a navíc byl a je dílčím způsobem zpracováván v jiných

závěrečných pracích. Ze zpracování byly také vyloučeny soubory datované do stupně LT A, tedy

vážicích se na období, které je v mnoha směrech odlišné od mladších fází doby laténské.

Výsledkem je databáze obsahující 908 fragmentů keramiky, který byly jednotlivě charakterizovány a

v případě typické keramiky kresebně dokumentovány. Vyhodnocení pracuje s celým souborem jako

odrazem produkce laténské keramiky v celém regionu. Porovnání jakkoli stanovených dílčích celků

v rámci regionu by bylo, vhledem k charakteru pramenné základy, smysluprosté. Zároveň bulo nutné

rezignovat na bližší chronologické rozčlenění jednotlivých souborů. Při kritické analýze není možné

studované soubory datovat přesněji než v intervalu stupňů LT C – D1. Vyhodnocení nejprve sleduje

výskyt základních formálních a technologických vlastností, a pak přistupuje ke sledování zajímavých

vazeb mezi formálními a technologickými znaky.

Porovnání s horním Polabím a Českými Lhoticemi ukázalo, že studovaný soubor nevybočuje z trendů

produkce laténské keramiky ve východních Čechách a ukazuje, že i soubory s problematickou

výpovědní hodnotou ukazují v úhrnu přinášejí výsledky.

Zpracováním málo četných souborů založeným na revidovaném soupisu laténských lokalit z regionu

práce představuje důležité doplnění znalostí o laténské keramice ve východních Čechách. K jejím

kladům patří přehledná struktura podepřená autorovou schopností jasně formulovat myšlenky a

uvažovat kriticky a precizně provedená kresebná dokumentace artefaktů.

Práce má bohužel i některé nedostatky dané především časovou tísní při jejím dokončování:

1) Převzatý deskripční kód popisuje variabilitu laténské keramiky na horním Polabí a nebyl adaptován

na variabilitu laténské keramiky na Chrudimsku. Jedná se ovšem pouze o chybu formální, neboť

neovlivňuje vyhodnocení keramiky.

2) Součástí vyhodnocovaného souboru se stal omylem i menší sběrový soubor z Českých Lhotic

uložený v Muzeu východních Čech.

3) Základní databáze a katalog keramiky by měl obsahovat všechnu dostupnou keramiku, tedy i těch

24 % keramiky pocházející ze souborů čítajících méně než 50 jedinců. Přestože nejsou tyto soubory

zařazeny do kvantitativního vyhodnocení, měly by být zahrnuty do základního zpracování pramenné

základny.

4) Některé analýzy by přinesly jasněji interpretovatelné výsledky, pokud by byla vhodně redukována

variabilita v rámci daných proměnných. Např. zajímavá je vazba mezi použitým materiálem a

funkčním typem nádoby (kap. 8.2.2). V grafickém vyjádření výsledků je ovšem ponechaná plná

formální variabilita nádob (včetně typů zastoupených pouze několika kusy) bez sdružení do

základních typů, což výsledky značně znepřehledňuje.

Přes tyto nedostatky lze práci rozhodně doporučit k obhajobě.
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